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SPTR - DECEMBER 2015 AND YEAR 2015 (1/14) 

Estadística de Transmisiones de Derechos de la Propiedad (ETDP) 
  Diciembre 2015 y Año 2015. Datos provisionales 

En diciembre se inscriben en los registros de la propiedad 123.515 
fincas, un 0,3% menos que en el mismo mes de 2014 

Las compraventas de viviendas inscritas aumentan un 6,8% en 
diciembre respecto al mismo mes de 2014 

En el año 2015 la compraventa de viviendas creció un 11,1% 
El número de fincas transmitidas inscritas en los registros de la propiedad (procedentes 
de escrituras públicas realizadas anteriormente) en el mes de diciembre es de 123.515, 
lo que supone un 0,3% menos que el mismo mes de 2014. 

En el caso de las compraventas de fincas registradas, el número de transmisiones es de 
58.258, con un aumento anual del 5,0%. 
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Registered property transfers, by acquisition title. December 2015

Total
Monthly Annual Annual

accumulated
Total properties 123,515 -7.9 -0.3 4.6
 Merchanting 58,258 -4.9 5.0 8.1
 Donation 3,263 -11.8 -3.8 2.0
 Swap 597 14.1 8.7 -9.2
 Inheritance 29,539 -8.4 3.0 6.6
 Other titles1 31,858 -12.6 -10.8 -1.8

% Variation

1 

                                                
1 En el epígrafe "Otros" se incluyen las siguientes partidas: concentraciones parcelarias, divisiones horizontales, 
operaciones conjuntas o mezclas de varios títulos de transmisión, transmisiones sin título de adquisición, dación 
en pago, ejecuciones hipotecarias y adjudicaciones judiciales. 
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SPTR - DECEMBER 2015 AND YEAR 2015 (2/14) 

Compraventas inscritas en los registros de la propiedad 

El 83,8% de las compraventas registradas en diciembre corresponde a fincas urbanas y el 
16,2% a rústicas. En el caso de las urbanas, el 56,6% son compraventas de viviendas.  

El número de compraventas de fincas rústicas disminuye un 0,1% en diciembre en tasa 
anual, mientras que el de urbanas aumenta un 6,0%. Dentro de estas últimas, las 
compraventas de viviendas registran un incremento anual del 6,8%. 

 

Registered merchanting by type of property. December 2015
Total Percentage

Monthly Annual Annual
accumulate

Total 58,258 -4.9 5.0 8.1
Urban properties 48,814 83.8 -4.3 6.0 8.4
- Dwellings 27,625 56.6 -3.9 6.8 11.1
- Other urban properties 21,189 43.4 -4.9 5.0 5.2
Rustic properties 9,444 16.2 -7.7 -0.1 6.5

% Variation

 

Evolución de la tasa mensual  

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la 
variación del número de compraventas de viviendas entre los meses de noviembre y 
diciembre en los cinco últimos años. En 2015, la tasa mensual es del –3,9%, lo que supone 
6,3 puntos menos que la del año anterior. 
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SPTR - DECEMBER 2015 AND YEAR 2015 (3/14) 

Compraventas de viviendas registradas según régimen de protección y estado 

El 90,3% de las viviendas transmitidas por compraventa en diciembre son libres y el 9,7% 
protegidas.  

En términos anuales, el número de viviendas libres transmitidas por compraventa aumenta 
un 8,0%, mientras que el de protegidas disminuye un 3,3%. 

El 20,2% de las viviendas transmitidas por compraventa en diciembre son nuevas y el 79,8% 
usadas.  

El número de operaciones sobre viviendas nuevas disminuye un 22,1%. Por su parte, el de 
usadas se incrementa un 17,8% respecto a diciembre de 2014. 

 

Number of registered merchantings on dwellings. December 2015
Total Percentage

Monthly Annual Annual
accumulated

Total 27,625 -3.9 6.8 11.1
24,953 90.3 -3.9 8.0 11.1

2,672 9.7 -3.0 -3.3 10.8
Total 27,625 -3.9 6.8 11.1

5,571 20.2 -0.6 -22.1 -33.7
22,054 79.8 -4.6 17.8 37.2

% Variation

 Protected housing

 New housing
 Used housing

 Free housing
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SPTR - DECEMBER 2015 AND YEAR 2015 (4/14) 

Resultados por comunidades autónomas 

En el mes de diciembre de 2015 el número total de fincas transmitidas inscritas en los 
registros de la propiedad por cada 100.000 habitantes2 alcanza sus valores más altos en    
La Rioja (581) y Castilla y León (522).  

Las comunidades que registran las tasas de variación anuales mas elevadas son             
Principado de Asturias (17,6%), Extremadura (16,1%) y Cataluña (11,2%).   

Por su parte, las que presentan las menores tasas anuales son Comunidad Foral de 
Navarra (–19,1%), Illes Balears (–13,6%) y Región de Murcia (–12,2%).  

 

Registered property transfers, by Autonomous Communities. December 2015

% Annual % Annual
variation variation

TOTAL 123,515 -0.3 336 27,625 6.8 75
Andalucía 20,559 -4.5 312 5,554 2.5 84
Aragón 5,209 -5.2 497 733 5.3 70
Asturias, Principado de 2,883 17.6 334 522 35.6 61
Balears, Illes 3,548 -13.6 394 977 14.0 108
Canarias 4,378 6.0 254 1,441 14.6 83
Cantabria 1,750 3.7 373 363 4.0 77
Castilla y León 10,385 -0.5 522 1,069 -5.1 54
Castilla - La Mancha 7,334 -3.5 457 890 -4.0 55
Cataluña 17,887 11.2 309 4,399 18.0 76
Comunitat Valenciana 15,818 0.4 404 3,900 4.8 100
Extremadura 3,297 16.1 380 440 -27.2 51
Galicia 6,074 4.5 273 1,026 13.7 46
Madrid, Comunidad de 12,426 -3.3 247 3,811 9.7 76
Murcia, Región de 3,498 -12.2 310 873 9.5 77
Navarra, Comunidad Foral de 1,917 -19.1 386 302 -15.6 61
País Vasco 4,931 2.6 285 1,059 3.8 61
Rioja, La 1,431 3.8 581 186 -5.6 76

Registered merchantings of 
dwellings

Number Number per 
hundred 
thousand 
inhabitants2

Number Number per 
hundred 
thousand 
inhabitants2

Total property transfers recorded in 
the registries

 
 

Atendiendo a las compraventas de viviendas registradas, las comunidades con mayor 
número de transmisiones por cada 100.000 habitantes2 son Illes Balears (108) y       
Comunitat Valenciana (100). 

                                                
2 Estos datos han sido calculados a partir de los resultados provisionales de las cifras de población a 1 de julio de 
2015. De estas cifras se considera solamente la población con edades comprendidas entre los 18 y 84 años. 
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SPTR - DECEMBER 2015 AND YEAR 2015 (5/14) 

Las comunidades que presentan las mayores tasas de variación anuales del número de 
compraventas de viviendas en diciembre son Principado de Asturias (35,6%), Cataluña 
(18,0%) y Canarias (14,6%). 

Por su parte, las tasas anuales más negativas se dan en Extremadura (–27,2%), Comunidad 
Foral de Navarra (–15,6%) y La Rioja (–5,6%).  
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SPTR - DECEMBER 2015 AND YEAR 2015 (6/14) 

Resultados en el conjunto del año 2015 
 

Durante el año 2015 se transmitieron 1.634.670 fincas inscritas en los registros de la 
propiedad, lo que supuso un 4,6% más que en 2014.  

En el caso de las compraventas de fincas registradas, el número de transmisiones fue de 
753.598, con un aumento del 8,1% respecto a 2014. 
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Registered property transfers, by acquisition title
Total 2015 % Annual variation

2015 2014 2013 2012
Total properties 1,634,670 4.6 -4.5 2.1 -2.8
 Merchanting 753,598 8.1 1.6 -1.4 -8.9
 Donation 43,646 2.0 -16.9 -17.7 4.9
 Swap 7,232 -9.2 -9.0 -16.4 -21.0
 Inheritance 381,210 6.6 0.9 -2.6 2.5
 Other titles1 448,984 -1.8 -14.7 14.0 2.9  

Compraventas inscritas en los registros de la propiedad en el año 2015 

El 83,2% de las compraventas registradas en el año 2015 correspondió a fincas urbanas y el 
16,8% a rústicas. En el caso de las urbanas, el 56,5% fueron compraventas de viviendas. 

Las compraventas de fincas rústicas aumentaron un 6,5% y las de fincas urbanas un 8,4%. 
Dentro de estas últimas, las compraventas de viviendas se incrementaron un 11,1%.  

Registered merchanting by type of property
T  Total 2015 Percentage

2015 2015 2014 2013 2012
Total 753,598 8.1 1.6 -1.4 -8.9
Urban properties 627,128 83.2 8.4 0.5 -2.7 -10.5
- Dwellings 354,132 56.5 11.1 2.0 -1.9 -11.5
- Other urban properties 272,996 43.5 5.2 -1.2 -3.6 -9.3
Rustic properties 126,470 16.8 6.5 7.3 5.4 1.4

% Annual variation
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SPTR - DECEMBER 2015 AND YEAR 2015 (7/14) 

Compraventas de viviendas registradas según régimen de protección y estado 
en el año 2015 

El 89,8% de las viviendas transmitidas por compraventas en 2015 fueron libres y el 10,2% 
protegidas. El número de viviendas libres transmitidas por compraventa aumentó un 11,1% 
respecto a 2014 y el de protegidas un 10,8%.  

 

 

Registered merchantings by type of property
Total 2015 Percentage

2015 2015 2014 2013 2012
Total 354,132 11.1 2.0 -1.9 -11.5
 Free housing 318,055 89.8 11.1 3.2 -0.9 -10.3

36,077 10.2 10.8 -7.4 -8.6 -19.5
Total 354,132 11.1 2.0 -1.9 -11.5
 New housing 77,865 22.0 -33.7 -18.3 -7.8 -10.6
 Used housing 276,267 78.0 37.2 19.2 3.8 -12.3

% Variación anual

 Protected housing

 
 

El 22,0% de las viviendas transmitidas por compraventa en el año 2015 fueron nuevas y el 
78,0% usadas. El número de operaciones sobre viviendas nuevas disminuyó un 33,7%, 
mientras que el de usadas aumentó un 37,2% respecto a 2014. 
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Resultados por comunidades autónomas en el año 2015 

El número total de fincas transmitidas inscritas en los registros de la propiedad por cada 
100.00 habitantes2 alcanzó los mayores registros en 2015 en La Rioja (8.131) y Castilla y 
León (7.027).  

La comunidad autónoma que registró la tasa de variación anual más elevada fue La Rioja 
(18,0%). Por su parte, la única que registró tasa de variación anual negativa fue Castilla–La 
Mancha (–0,8%).   
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SPTR - DECEMBER 2015 AND YEAR 2015 (8/14) 

Registered property transfers, by Autonomous Communities

% Annual % Annual
variation variation

TOTAL 1,634,670 4.6 4,447 354,132 11.1 963
Andalucía 272,000 8.7 4,130 70,739 10.6 1,074
Aragón 71,183 0.7 6,794 9,395 16.6 897
Asturias, Principado de 35,509 3.7 4,116 5,436 11.0 630
Balears, Illes 43,874 4.3 4,871 10,605 14.6 1,177
Canarias 55,381 7.0 3,209 18,964 10.6 1,099
Cantabria 21,862 7.7 4,661 4,298 7.6 916
Castilla y León 139,733 1.8 7,027 15,240 6.4 766
Castilla - La Mancha 103,776 -0.8 6,460 12,200 1.3 759
Cataluña 229,463 3.2 3,961 54,571 14.0 942
Comunitat Valenciana 209,819 4.2 5,355 51,788 11.3 1,322
Extremadura 40,725 8.9 4,696 5,567 3.8 642
Galicia 85,844 5.3 3,854 12,431 3.9 558
Madrid, Comunidad de 159,527 4.0 3,166 50,373 13.2 1,000
Murcia, Región de 48,880 2.0 4,328 11,072 12.6 980
Navarra, Comunidad Foral de 29,811 5.8 6,006 4,313 -1.7 869
País Vasco 64,641 8.3 3,740 13,770 17.2 797
Rioja, La 20,015 18.0 8,131 2,561 13.9 1,040

Total property transfers recorded in 
the registries

Registered merchantings of 
dwellings

Number Number per 
hundred 
thousand 
inhabitants2

Number Number per 
hundred 
thousand 
inhabitants2

 
Atendiendo a las compraventas de viviendas, las comunidades con más transmisiones por 
cada 100.000 habitantes2 en 2015 fueron Comunitat Valenciana (1.322) e Illes Balears 
(1.177). 

Las comunidades con mayores aumentos en el número de compraventas de viviendas en 
2015 fueron País Vasco (17,2%) y Aragón (16,6%). Por su parte, la única que registro tasa 
anual negativa fue Comunidad Foral de Navarra (–1,7%). 
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Statistics on Transfer of Property Rights
December 2015. Provisional Data

STPR. 1 Transfers recorded in the land registries, 
                made on rustic and urban properties

Total Rustic properties Urban properties
Dwellings Plots Other urban properties

TOTAL 123,515 27,011 55,755 4,557 36,192
Andalucía 20,559 3,523 10,248 857 5,931
Aragón 5,209 2,015 1,787 140 1,267
Asturias, Principado de 2,883 929 1,141 51 762
Balears, Illes 3,548 617 1,666 196 1,069
Canarias 4,378 331 2,248 129 1,670
Cantabria 1,750 503 632 66 549
Castilla y León 10,385 5,426 2,492 473 1,994
Castilla - La Mancha 7,334 3,178 2,382 407 1,367
Cataluña 17,887 1,976 9,173 906 5,832
Comunitat Valenciana 15,818 2,494 8,057 380 4,887
Extremadura 3,297 1,368 1,139 176 614
Galicia 6,074 1,769 2,175 106 2,024
Madrid, Comunidad de 12,426 349 7,328 337 4,412
Murcia, Región de 3,498 660 1,718 133 987
Navarra, Comunidad Foral de 1,917 656 787 61 413
País Vasco 4,931 623 2,271 88 1,949
Rioja, La 1,431 581 389 48 413
Ceuta 37 0 26 1 10
Melilla 153 13 96 2 42

STPR. 2 Transfers made on rustic properties, by acquisition title
Rustic properties Merchanting Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 27,011 9,444 1,131 204 10,901 5,331
Andalucía 3,523 1,520 161 22 1,117 703
Aragón 2,015 688 108 26 794 399
Asturias, Principado de 929 289 21 4 368 247
Balears, Illes 617 251 57 4 219 86
Canarias 331 162 9 5 48 107
Cantabria 503 151 11 3 271 67
Castilla y León 5,426 1,935 123 39 2,281 1,048
Castilla - La Mancha 3,178 1,336 140 22 1,166 514
Cataluña 1,976 498 73 11 1,068 326
Comunitat Valenciana 2,494 830 175 8 1,016 465
Extremadura 1,368 419 86 0 643 220
Galicia 1,769 455 23 9 742 540
Madrid, Comunidad de 349 68 51 4 149 77
Murcia, Región de 660 286 53 11 186 124
Navarra, Comunidad Foral de 656 184 8 5 348 111
País Vasco 623 152 25 12 294 140
Rioja, La 581 214 7 19 187 154
Ceuta 0 0 0 0 0 0
Melilla 13 6 0 0 4 3
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December 2015. Provisional Data

STPR. 3 Transfers made on urban properties, by acquisition title
Urban properties Merchanting Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 96,504 48,814 2,132 393 18,638 26,527
Andalucía 17,036 9,139 78 42 2,676 5,101
Aragón 3,194 1,304 153 18 701 1,018
Asturias, Principado de 1,954 941 20 0 492 501
Balears, Illes 2,931 1,710 83 6 500 632
Canarias 4,047 2,318 35 7 327 1,360
Cantabria 1,247 745 7 0 262 233
Castilla y León 4,959 2,227 70 15 1,171 1,476
Castilla - La Mancha 4,156 1,563 127 8 765 1,693
Cataluña 15,911 7,773 338 28 3,776 3,996
Comunitat Valenciana 13,324 6,602 395 12 2,398 3,917
Extremadura 1,929 811 189 0 476 453
Galicia 4,305 2,305 56 8 778 1,158
Madrid, Comunidad de 12,077 6,752 365 210 2,097 2,653
Murcia, Región de 2,838 1,397 62 16 392 971
Navarra, Comunidad Foral de 1,261 529 39 3 387 303
País Vasco 4,308 2,148 109 19 1,217 815
Rioja, La 850 432 5 1 198 214
Ceuta 37 28 0 0 3 6
Melilla 140 90 1 0 22 27

STPR. 4 Transfers made on dwellings, by acquisition title
Dwellings Merchanting Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 55,755 27,625 1,220 183 12,192 14,535
Andalucía 10,248 5,554 42 24 1,950 2,678
Aragón 1,787 733 80 4 441 529
Asturias, Principado de 1,141 522 15 0 326 278
Balears, Illes 1,666 977 39 4 293 353
Canarias 2,248 1,441 18 6 205 578
Cantabria 632 363 3 0 152 114
Castilla y León 2,492 1,069 28 3 689 703
Castilla - La Mancha 2,382 890 74 3 513 902
Cataluña 9,173 4,399 190 9 2,292 2,283
Comunitat Valenciana 8,057 3,900 248 6 1,582 2,321
Extremadura 1,139 440 97 1 344 257
Galicia 2,175 1,026 27 6 512 604
Madrid, Comunidad de 7,328 3,811 242 106 1,531 1,638
Murcia, Región de 1,718 873 40 3 264 538
Navarra, Comunidad Foral de 787 302 24 1 238 222
País Vasco 2,271 1,059 52 7 742 411
Rioja, La 389 186 1 0 97 105
Ceuta 26 20 0 0 3 3
Melilla 96 60 0 0 18 18
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December 2015. Provisional Data

STPR. 5 Merchanting of dwellings, by system and status 
Dwellings Free housing State-subsidised housing New housing Used housing

TOTAL 27,625 24,953 2,672 5,571 22,054
Andalucía 5,554 5,088 466 1,207 4,347
Aragón 733 639 94 80 653
Asturias, Principado de 522 437 85 140 382
Balears, Illes 977 961 16 201 776
Canarias 1,441 1,369 72 392 1,049
Cantabria 363 338 25 71 292
Castilla y León 1,069 895 174 243 826
Castilla - La Mancha 890 810 80 165 725
Cataluña 4,399 3,896 503 630 3,769
Comunitat Valenciana 3,900 3,545 355 673 3,227
Extremadura 440 348 92 66 374
Galicia 1,026 956 70 368 658
Madrid, Comunidad de 3,811 3,500 311 859 2,952
Murcia, Región de 873 791 82 178 695
Navarra, Comunidad Foral de 302 267 35 45 257
País Vasco 1,059 880 179 172 887
Rioja, La 186 160 26 68 118
Ceuta 20 17 3 2 18
Melilla 60 56 4 11 49
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Statistics on Transfer of Property Rights
Summary 2015. Provisional Data

STPR. 1 Transfers recorded in the land registries, 
                made on rustic and urban properties

Total Rustic properties Urban properties
Dwellings Plots Other urban properties

TOTAL 1,634,670 378,630 716,835 69,457 469,748
Andalucía 272,000 48,335 135,252 14,400 74,013
Aragón 71,183 30,039 22,262 2,332 16,550
Asturias, Principado de 35,509 12,797 12,340 688 9,684
Balears, Illes 43,874 8,790 18,860 2,252 13,972
Canarias 55,381 4,285 29,848 1,791 19,457
Cantabria 21,862 6,532 8,037 588 6,705
Castilla y León 139,733 68,073 34,844 7,787 29,029
Castilla - La Mancha 103,776 49,957 29,724 6,693 17,402
Cataluña 229,463 25,980 115,484 12,324 75,675
Comunitat Valenciana 209,819 36,395 103,871 5,564 63,989
Extremadura 40,725 16,620 14,455 2,247 7,403
Galicia 85,844 29,986 27,401 1,962 26,495
Madrid, Comunidad de 159,527 5,593 95,388 4,618 53,928
Murcia, Región de 48,880 9,681 22,248 2,447 14,504
Navarra, Comunidad Foral de 29,811 10,977 10,343 1,480 7,011
País Vasco 64,641 7,565 28,740 1,604 26,732
Rioja, La 20,015 6,969 6,112 601 6,333
Ceuta 1,292 11 839 16 426
Melilla 1,335 45 787 63 440

STPR. 2 Transfers made on rustic properties, by acquisition title
Rustic properties Merchanting Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 378,630 126,470 16,961 2,932 149,846 82,421
Andalucía 48,335 19,992 1,368 186 16,356 10,433
Aragón 30,039 10,238 1,801 381 11,539 6,080
Asturias, Principado de 12,797 3,254 271 117 5,669 3,486
Balears, Illes 8,790 2,764 617 70 4,227 1,112
Canarias 4,285 1,892 129 30 916 1,318
Cantabria 6,532 1,556 260 27 3,522 1,167
Castilla y León 68,073 21,774 1,622 448 30,559 13,670
Castilla - La Mancha 49,957 19,854 3,117 500 17,656 8,830
Cataluña 25,980 6,780 990 116 12,663 5,431
Comunitat Valenciana 36,395 12,483 2,989 118 14,148 6,657
Extremadura 16,620 6,046 1,032 109 6,773 2,660
Galicia 29,986 7,045 397 364 9,281 12,899
Madrid, Comunidad de 5,593 1,265 546 20 2,126 1,636
Murcia, Región de 9,681 3,964 494 88 3,048 2,087
Navarra, Comunidad Foral de 10,977 2,758 753 77 4,976 2,413
País Vasco 7,565 1,932 411 140 3,733 1,349
Rioja, La 6,969 2,846 163 141 2,637 1,182
Ceuta 11 5 1 0 2 3
Melilla 45 22 0 0 15 8
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Summary 2015. Provisional Data

STPR. 3 Transfers made on urban properties, by acquisition title
Urban properties Merchanting Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 1,256,040 627,128 26,685 4,300 231,364 366,563
Andalucía 223,665 117,487 1,329 825 32,168 71,856
Aragón 41,144 17,394 1,197 85 9,225 13,243
Asturias, Principado de 22,712 10,518 268 56 5,557 6,313
Balears, Illes 35,084 19,505 851 111 5,957 8,660
Canarias 51,096 31,274 367 139 5,153 14,163
Cantabria 15,330 8,508 168 25 3,440 3,189
Castilla y León 71,660 31,183 1,013 251 16,025 23,188
Castilla - La Mancha 53,819 22,562 1,971 231 9,407 19,648
Cataluña 203,483 98,976 4,024 467 45,833 54,183
Comunitat Valenciana 173,424 88,100 4,785 427 30,612 49,500
Extremadura 24,105 9,742 1,348 76 6,236 6,703
Galicia 55,858 25,884 540 281 9,200 19,953
Madrid, Comunidad de 153,934 83,645 5,584 622 25,100 38,983
Murcia, Región de 39,199 18,634 807 196 4,798 14,764
Navarra, Comunidad Foral de 18,834 8,102 805 50 5,374 4,503
País Vasco 57,076 28,150 1,491 412 14,466 12,557
Rioja, La 13,046 6,081 110 17 2,427 4,411
Ceuta 1,281 564 9 5 170 533
Melilla 1,290 819 18 24 216 213

STPR. 4 Transfers made on dwellings, by acquisition title
Dwellings Merchanting Donation Swap Inheritance Other titles

TOTAL 716,835 354,132 14,857 1,673 150,161 196,012
Andalucía 135,252 70,739 749 310 23,507 39,947
Aragón 22,262 9,395 662 20 5,666 6,519
Asturias, Principado de 12,340 5,436 164 31 3,686 3,023
Balears, Illes 18,860 10,605 471 55 3,352 4,377
Canarias 29,848 18,964 201 69 3,208 7,406
Cantabria 8,037 4,298 82 7 2,004 1,646
Castilla y León 34,844 15,240 422 87 9,328 9,767
Castilla - La Mancha 29,724 12,200 991 72 6,025 10,436
Cataluña 115,484 54,571 2,219 162 28,223 30,309
Comunitat Valenciana 103,871 51,788 2,826 148 20,286 28,823
Extremadura 14,455 5,567 764 34 4,529 3,561
Galicia 27,401 12,431 269 105 5,655 8,941
Madrid, Comunidad de 95,388 50,373 3,387 259 18,218 23,151
Murcia, Región de 22,248 11,072 479 61 3,181 7,455
Navarra, Comunidad Foral de 10,343 4,313 395 12 3,083 2,540
País Vasco 28,740 13,770 707 214 8,557 5,492
Rioja, La 6,112 2,561 51 2 1,374 2,124
Ceuta 839 328 7 2 127 375
Melilla 787 481 11 23 152 120
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Summary 2015. Provisional Data

STPR. 5 Merchanting of dwellings, by system and status 
Dwellings Free housing State-subsidised housing New housing Used housing

TOTAL 354,132 318,055 36,077 77,865 276,267
Andalucía 70,739 64,039 6,700 16,597 54,142
Aragón 9,395 8,018 1,377 1,617 7,778
Asturias, Principado de 5,436 4,353 1,083 1,506 3,930
Balears, Illes 10,605 10,378 227 2,319 8,286
Canarias 18,964 18,305 659 4,384 14,580
Cantabria 4,298 3,842 456 928 3,370
Castilla y León 15,240 13,100 2,140 3,543 11,697
Castilla - La Mancha 12,200 11,012 1,188 2,652 9,548
Cataluña 54,571 48,724 5,847 8,581 45,990
Comunitat Valenciana 51,788 46,790 4,998 9,744 42,044
Extremadura 5,567 4,388 1,179 893 4,674
Galicia 12,431 11,781 650 5,245 7,186
Madrid, Comunidad de 50,373 45,004 5,369 12,526 37,847
Murcia, Región de 11,072 10,167 905 2,000 9,072
Navarra, Comunidad Foral de 4,313 3,596 717 1,128 3,185
País Vasco 13,770 11,675 2,095 3,234 10,536
Rioja, La 2,561 2,144 417 811 1,750
Ceuta 328 290 38 78 250
Melilla 481 449 32 79 402
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